« A quibus non dissonant ista sancti Maximi Taurinensis in homiliâ de Expositione Symboli, ubi profitetur credere nos in Deum Patrem omnipotentem. Omnipotentem esse palàm facit et rerum natura, et ingenua conscientia. Quisquis ergo reliquam complexus est christianam fidem, non potest ille tergiversari, ne Deum Patrem verè Patrem credat, et Filii non degeneris Patrem : ne si hinc resiliat, et fieri id non posse dicat, jam professam omnipotentis Dei fidem ejuret : « Credendus sine dubio est Deus Pater omnipotens, cujus sic virtus sentitur, ut quantitas « ejus et qualitas ignoretur. Esse enim illius « et posse non discutiendo assequimur, sed

« credendo. Quem autem credere debeamus, « edocet nos Redemptoris nostri auctoritas, « dicentis : *Qui credit in me et in eum qui me « misit, habet vitam æternam.* Et alibi : *Creditis « in Deum, et in me credite.* Plus est, fratres, « quod fidei oculis intuemur, quàm sensus « possit videre carnalis. *Creditis, inquit, in « Deum Patrem omnipotentem.* In Deo natura « innascibilis, in Patre Unigeniti veritas, in « Omnipotente plenitudo virtutis ostenditur. « Est namque per ingenitam Deitatem Omnipotens, et per omnipotentiam Pater. Nec disquendum qualiter sit Pater, quia qualiter Deus « sit aut Omnipotens, non potest comprehendi. »

« Non desperat Bernardus, quin comprehendi possit Deus, si modò audiamus Paulum, qui comprehendi illum hortatur cum omnibus sanctis. Nec enim aliter comprehendi à nobis potest, quàm sanctitate. Nec curiositate, non audaci perscrutatione, non totâ mentis acie, aut perspicacitate, sed sanctitate, et mentis religiosâ sobrietate ; quæ, comperto Deum unum trinumque toto orbe præd carî, nec sine divino numine toto terrarum orbe convaluisse, et in dies magis magisque invalescere, et barbaras quasque gentes perdomare eam religionem, quæ ita prædicat, incunctanter assentitur, nec controversiam omnipotenti Deo facit de potestatis suæ finibus, ut ne vel facere extra se, vel esse in semetipso possit, nisi quod humana mens approbari, et credi posse duxerit. Quæ christianæ fidei et Ecclesiæ subinde accedunt novæ gentes, cæ de Deo sapiunt sapientiùs, saniùs, sanctiùsque, quàm Ariani, quàm hæretici omnes consubstantialis Trinitatis adversarii. Ubi enim semel sentiunt christianæ fidei et prædicationi assentiendum sibi esse, tunc et aspirante divinâ gratiâ et naturæ ipsius magisterio intus personante, consentunt, nullos prorsùs divinæ essentia et omnipotentia fines præscribi debere, nedùm angustos illos fines, quos humana mens identidem experitur, et præscriptos esse suæ intelligentiæ, et arctissimos esse. « Novimus hæc. Num ideò et arbitramur « nos comprehendisse ? Non ea disputatio comprehendit, sed sanctitas : si quo modo tamen « comprehendi potest, quod incomprehensibile est. At nisi posset, non dixisset Apostolus : *Ut comprehendamus cum omnibus sanctis, « Sancti igitur comprehendunt.* Quæris, *quomodò ?* Si sanctus es, comprehendisti et « nôsti : si non es, esto, et tuo experimento « scies. »

« Nec ea quæ hic à nobis disputata sunt ex Græcis, Latinisque Patribus prohibent, quin summa illa Trinitatis substantia, quæ à christianis fidelibus creditur, intelligatur etiam saltem à paucis. Id enim disertè affirmat Augustinus de Genes. ad litt. l. 7, c. 5, 4 : « Nos enim credimus Dei naturam atque substantiam, quæ in Trinitate creditur à multis, intelligitur à paucis, omninò esse incommutabilem. » Expressè, ut vides, pronuntiat à paucis saltem intelligi, et non tantum credi unius trinæque Deitatis essentiam. Et quidem dupliciter id mihi videtur posse intelligi. Primum quidem ut sint, qui evidentissimè ex Scripturis validissimèque demonstrare possint, esse unius et Individuæ Deitatis tres consortes et consubstantiales personas Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum : cum reliqua turba fidelium, in Scripturis minùs versata, id non possit, et idipsum tamen credat, Ecclesiæ catholicæ ineluctabili incumbens auctoritati ita docenti, ita Scripturas, Ita Symbolum, ita ipsam Baptismi nostri formulam interpretanti. Ad id genus intelligentiæ et demonstrationis ex Scripturis pertinent libri de Trinitate ab Augustino operosissimè et fortissimè elaborati, totâque Scripturarum mole adversus Arianos communiti.

« Altera verò et magis propria intelligendi ratio, et non solùm credendi, quam de aliquo fidei dogmate fideles saltem aliqui complectuntur, ea est, quæ, adminiculante auctoritate Scripturarum, rationibus manifestis, certis, inconcussis, et non probabilibus tantum, probat quod proponit. Illud enim demùm est, non credere, non opinari, sed intelligere, ubi perspicuæ, necessariæ et indubitissimæ rationes in medium afferuntur. Id conatus est perficere Augustinus prolixissimè in libro de verâ Religione, quod ad personam Verbi pertinebat, ut infra dicemus. Eo sensu capiendum est, quod jam non semel inculcaverunt nobis sancti Patres, fide perveniri ad intellectum; fide mundandos esse mentis oculos et mores nostros, ut tunc denique lucem et intelligentiam divinorum assequi et ferre possimus. Utrolibet autem modo velit Augustinus trinæ in Deo unitatis arcanum à quibusdam intelligi, non idèò infirmari possunt, quæ hætenùs nobis edisseruerunt sancti Patres de ejus incomprehensibili majestate. Nam et ad hanc intelligentiam perveniunt paucissimi, maximè ad posteriorem : et qui eò perveniunt, rarioris et beatis momentis illâ luce fruuntur, et

mox ad inferiora, suæque tenuitatis magis consentanea revolvuntur.

### CAPUT III.

*Ex sanctis Patribus demonstratur, de sanctissimâ Trinitate non tam demonstrationes et intelligentias nobis suppetere, quàm earum conatus et rudimenta quædam. De unitatis summæ ineffabili magnitudine, quæ proinde Trinitas est. Ex Patribus Latinis.*

« Contexta est, ut vides, materia hæc superioribus capitibus. Illam autem ordiri aptissimè posse nobis videmur ab eodem Augustino, quem paulò ante de intelligentiâ Trinitatis audiebamus. Rursus ergo ille præclarissimè quàm paucis illa concessa sit, ita declarat : « Trinitatem omnipotentem quis intelligit? Et quis non loquitur eam, si tamen eam? Rara anima, quæ cum de illâ loquitur, sciat quid loquatur. Et contendunt et dimicant, et nemo sine pace vidit istam visionem. » Quod ait sine pace nulli obtingere istam visionem, sive intelligentiam, id vult, ut reor, si quæ sint hic argumentationes, minimè contentiosas illas esse debere, quòd Deitas non disputatione, non contentione, sed sanctitate, pietate, pace animi et modestiâ ac verecundiâ propius ad eatur, certius et evidentiùs demonstratur. Ne illud quidem audendum, aut conandum, ut demonstratur, quòd nostrum sit illam revereri, colere, adorare; ejus sit, sese ubi, quibus et quantum dignabitur, demonstrare.

« Eò spectat, quod statim subjicit Augustinus, præstabilis esse, ut imagine quâpiam Trinitatis mens nostra pascatur et oblectetur, quantumque inter illam et sui imaginem interstet, advertat; ita enim sese probanti, sese exerceenti, sese purganti menti nostræ forsân interlucebit aliquid strictim purissimæ et divinissimæ illius lucis. Imago autem Augustino illa videtur accommodatissima Trinitatis, quæ tria hæc complectitur, *esse, nôsse, velle*. Hæc enim et tria sunt, et unum sunt; et distincta, et inseparabilia sunt; et discreta sunt, et mutuo sibi insunt. Est quippe quisque nostrum sciens et volens; scit esse se, et velle; vult esse se et scire. Hæc cogitanti intermicabit forsân vita quædam simplicissima et summè una, in quâ unum idemque incommutabiliter sit esse, scire et velle; cum in nobis hæc non ita valdè unum sint, nec incommutabilia omninò sint, nec tribus personis distributa sint; sed uni et essentiæ et personæ coalita. Est ergo hæc imago Trinitatis, non Trinitas. Esset autem

Trinitas divina, si et incommutabiliter una atque indivisa esset, et in tres tamen personas distributa. Audiendus sic Augustinus, ut tum ex eo plusculum lucis postea exculpamus : « Vellem, ut hæc tria cogitarent homines in seipsis. Longè aliud sunt ista tria, quàm illa Trinitas; sed dico ubi se exercent et probent, et sentiant quàm longè aliud sunt. Dico autem hæc tria, *esse, nōsse, velle*. Sum enim, et novi, et volo; sum sciens et volens; et scio esse me et velle; et volo esse, et scire. In his igitur tribus quàm sit inseparabilis vita, et una vita, et una mens, et una essentia, quàm denique inseparabilis distinctio, et tamen distinctio, videat qui potest. Certè coram se est, attendat in se et videat et dicat mihi. Sed cum invenerit in his aliquid et dixerit, non jam se putet invenisse illud quod supra ista est; incommutabile, quod est incommutabiliter, et scit incommutabiliter, et vult incommutabiliter; et utrùm propter tria hæc et ibi Trinitas; an in singulis hæc tria, aut terna singulorum sint, an utrumque miris modis simpliciter et multipliciter, infinito in se sibi fine, quod est, et sibi notum est, et sibi sufficit incommutabiliter idipsum, copiosâ unitatis magnitudine, quis facile cogitaverit? quis ullo modo dixerit? quis quolibet modo temerè pronuntiaverit?

« In eâ Trinitatis imagine videtur moras trahere, et deliciari sanctus Pater; et hæsitare magis, quàm affirmare; et intervidere tandem magis, quàm videre unitatem illam cujus copiosâ magnitudine tria hæc contineantur, nullo ex unitate Trinitatis dispendio, nullo ex Trinitate unitatis detrimento. Nec enim minutum, aut angustum quid est summa unitas, quæ in summo omnium vertice sedet, sed amplissimum, immensum, infinitum, spatio-sissimo sinu suo complectens et arctissimo unitatis et simplicitatis nodo constringens quidquid est divinorum. Hæc perstringit tantum sanctus Pater, et tribus illis verbis, *copiosâ unitatis magnitudine*, rem indicat magis, quàm declarat; quòd in tantum arcanum irumpere nefas sit; suspicere, revereri, et adgaudere fas sit. An ergo ita Trinitas unitati concilianda sit, quòd unitatis omnium entium principis et originis, ea sit amplitudo, ea magnitudo, ea infinitas simplicissima, ut et Trinitatem personarum in se constringat; quis facile cogitaverit? ait Augustinus: quis ullo modo dixerit? quis quolibet modo temerè pronuntiaverit? »

« Quando ad incommutabilem Dei veritatem, vel ad hanc unitatem copiosissimæ magnitudinis mens nostra gradatim consurgit, non potest ibi diu consistere; præstringitur, caligat, quando venit, ut ait alibi Augustinus, ad id quod est sub ictu trepidantis aspectûs: videt, et protinùs aufugit quod viderat. Ita certè intelligitur et videtur, si quando videri et intelligi potest beatissima et opulentissima unitas, simplicissima et fœcundissima, una et trina. Non tantò minùs una, quantò magis fœcunda, sed tantò fœcundior, quantò magis una; cum omnibus conveniat, unitatem numeros ex se omnes effundere: et tantò vim quamque potentior ac fœcundior esse, quantò fuerit magis una, et in sese collecta. Debilitatur enim potestas quæcumque, ipsâ sui dispersione, ac dissipatione in plura.

« Hæc unius et trinæ Deitatis fides adeò non gentiles plerosque offendebat, aut à christianæ Ecclesiæ societate alienabat, ut potius primum obstupefaceret, deinde in sui admirationem et amorem adduceret, cum nihil prædicaretur nisi magnum, summum, stupendum, fide et impensissimo cultu dignum, de uno summo Deo, de ipsius intra sese etiam fœcunditate, de ipsius cum suâ prole inenarrabili unitate, de summi parentis ejusque prolis mutuâ charitate, de charitatis hujus mutuæ sanctitate, de summâ et inenarrabili summæ Deitatis unitate, quæ totam hanc fœcunditatem suam intra se constringeret. Nihil hic erat quod non menti cuilibet rationali et intelligenti blandiretur, et jure merito plausibile videretur; si vel maximè mens humana hactenùs variis erroribus et superstitionibus delusa et fatigata fuisse spectetur, quando hæc fidei prædicatio orbì cœpit illucescere. Non tam numina, quàm portenta quædam colebat univèrsa propemodùm gens humana, quando Christus et Apostoli hos illi cœperunt castioris et sublimioris religionis radios aspergere. Et plures hactenùs coluerat deos et falsos, impuros vilesque. Repugnabat animæ ipsa natura et innata lux rationis tam profanis superstitionibus. Itaque etsi consuetudinis æstu abrepta plures in aperto deos veneraretur, unum tamen summum esse ne ambigebat quidem, qui cæteros genuisset; et ita genuisset, ita regeret, ut unus ipse in suo summo vertice et solus esset. Minoribus his diis quanta flagitiorum probra et dedecora afflaxisset, non poetica tantùm, sed et publica civitatum templorumque superstitio, ni-

hil attinet dicere. Ab his flagitiis flagitiosisque figmentis non poterat non intus abhorrere mens hominis, ratione utentis. Quis enim in diis laudasset, quæ in hominibus detestanda, extremisque poëis animadvertenda confitebatur? Ergo ubi Christi et Apostolorum Apostolicorumque virorum prædicatio orbem terrarum personare cepit, tunc intellexit genus humanum per eam se sibi reddi, hæc eadem placita de Deo jamdiu conscientiam suam sibi occinuisse, ita semper se in animo intus suo sensisse, unum esse summum Deum, summæ sapientiæ, summæ sanctitudinis illum esse, imò et sapientiam ipsam et sanctitudinem ipsum esse; fœcunditatem illi suam constare debere, sed ipsi parem, ipso dignam, atque adeò non posse sobolem ejus nisi sapientiam, nisi sanctitatem ipsam esse: ita et unum esse Deum, nec improlem tamen, vel solitarium ipsum esse. Ita perspicuum est animæ ipsius naturam et rationem insitam suffragari tunc visam esse evangelicæ doctrinæ, quæ ea orbi universo dogmata aspergebat, quorum ipsa in suo sinu summam jam inde abortu suo prægestabat.

¶ Etsi enim hærebat animus in hujus simplicissimæ unitatis concordia cum suâ fœcunditate, duo erant, quæ eam levarent difficultatem, et omnem aliquando tandem abstergerent dubitationem. Primum erat in ipsius evangelicæ prædicationis miraculis, sive miracula capias, quæ vulgò ita dicuntur, sive mira et stupenda probitatis, pietatis et virtutum omnium documenta, ipsis cœlestibus ostentis mirabiliora, antea penè inaudita, tunc creberrima et ipsis etiam de plebe hominibus familiaria, utique non sine summi Numinis afflatu. Secundum erat ingenita quoque illa omnium animis persuasio, esse quod divinum est supra mentes, supra intelligentias nostras; cùmque cætera omnia christianæ prædicationis capita mirificè consentirent cum ratione et conscientia ipsâ nostrâ, si unum esset, aut alterum, quod dissonare videretur, id quoque consentire rationi, ut esset in Deo, quod nostram imbecillitatem superaret; fidei ergo et religioni id dandum esse, ut esse amplius aliquid et mirificentius crederetur Deus optimus maximus, quàm quod humana imbecillitas capere posset.

¶ Hæc mihi præfanda visa sunt luculentissimo Augustini de his ipsis testimonio, in epistolâ 42 ad Madaureos paganos datâ, quibus hæc ipsa eadem explanabat: ¶ Est quiddam ¶ invisibile, ex quo creatore principio sunt

¶ omnia quæ videmus, summum, æternum, ¶ incommutabile, et nulli effabile nisi tantum ¶ sibi. Est quiddam quo se ipsa summitas majestatis narrat et prædicat, non impar ¶ gneti atque narranti Verbum, quo ille qui ¶ Verbum gignit, ostenditur. Est quædam ¶ sanctitas omnium quæ sanctè fiunt sanctificatrix, ipsius incommutabilis Verbi per quod ¶ narratur illud principium, et ipsius principii ¶ quod pari se Verbo narrat, inseparabilis et ¶ indivisa communio. Quis autem hoc totum ¶ quod non dicendo dicere conatus sum, et ¶ dicendo non dicere, quis hoc possit serenissimâ et sincerissimâ mente contueri, eoque ¶ contuitu beatitudinem ducere, atque in id ¶ quod intuetur deficiens quodammodò se obhivisci, et pergere in illud cujus visio nobis ¶ invisibilis est, quod immortalitate est indui, ¶ et obtinere æternam salutem, per quam me ¶ salutare dignamini? Quis hoc possit, nisi ¶ qui omnes superbix suæ toros inanes, peccata sua confitens complanaverit, seque subtraverit mitem atque humilem ad excipientem Deum doctorem? ¶

¶ Non temerè conijcimus quæ hic Madaurensibus ab Augustino per Epistolam exponebantur de uno et trino summoque Deo, eadem et ipsum et reliquos Patres coram concionari solitos fuisse ad gentiles in Ecclesiæ christianæ gremium invitandos, et id genus concionibus totum orbem terrarum ad Christum et ad Deum vivum et verum aggregatum tandem fuisse. Quo se enim gentiles adversus ista clypeo tegere, quo obtentu ab his placitis declinare poterant? Unum Deum colendum et natura vociferabatur, et assentiebantur philosophi poetæque omnes, et ipsa interior conscientia succinebat. Plures in deitate unâ personas esse posse non facilè negare poterant, quos vel ipsa sua prior plurium deorum superstitione in id inclinaverat et insuefecerat. Non eò execranda erat idololatria, quòd Deo summo et vero fœcunditatem et sobolem ipsi non disparem, ipso dignam assignaret, sed quòd deos alios illi aggregaret spurcos, flagitiosos, scelerum et bellorum incentores. Quàm ab horum fide et cultu abhorret ratio sana, tam ea lubens plaudit uni summoque Deo, summè sapienti, et sapientiæ genitori, summè sancto, et sanctitatis origini: nec aliter sobolescenti, quàm ut sapientiam gignat, et sanctitatem, charitatem ex se fundat: hâc geminâ sobole suâ, si ita dari licet, gaudeat et fruatur, eamque ita secum in inaccessum

quemdam suæ unitatis verticem recolligat. Quid erat, quæso te, quod huic prædicationi obiectarent gentiles, quod non lubentissimè amplecterentur, quod non gentilitiæ suæ olim impietati anteponerent?

¶ Nec enim erat, quò se converterent, nisi ut in absurdissimâ et sceleratissimâ idololatriâ suâ perseverarent, aut christianæ huic doctrinæ accederent, aut suam sibi quisque sectam effingerent. Idololatriæ illos jamdiù suæ tædebat, ut quæ ubique rationi ipsi et humanitati inimica esset, tum ob deorum horrenda quædam portenta, tum ob atrocissima flagitia, non inulta tantùm, sed et in deos consecrata. Ut singuli suam sibi religionem et sectam aliquam sanctiorem verioremq̃ commiserentur, id ne fieri quidem poterat. Nam ut opifices, agricolæ, plebeiique, mulierculæ, juvenes, pueri, etiam plerique ingenio hebetes et obtusi sua sibi commentarentur de Deo, de animæ immortalitate, de æternâ salute, de moribus regendis placita, rursus dicam, id ne fieri quidem poterat. Et quid hoc monstri fuisset, tot religiones, tot Numinis summi cultus esse, tot morum leges discrepantes, quot homines sunt, quantumvis imbecilli et absurdi? An sapientium, an philosophorum se magisterio commisissent? At quorum demùm philosophorum? qui ne ipsi quidem ab idolorum cultu se abstinuissent, qui ne concordare quidem inter sese ipsi potuissent; qui alii alia, et nonnulli absurdissima de Deo, de animâ, de moribus decreta excogitassent, quæ tuerentur pauci ipsorum aliqui, reliqui omnes oppugnarent. Ita ergo tunc summi Numinis providentia concluderat genus humanum, ita undique coarctaverat, ita vias alias omnes seperat, ut non posset ferè, nisi ad apostolicæ et christianæ Ecclesiæ castra confugere. Huic exteriori rerum dispositioni si addas, quæ non semel jam præstruximus de mirâ quâdam consensione animæ et conscientiæ omnium ratione utentium cum evangelicâ prædicatione de supremi Dei unitate simplicissimâ, de fecunditate et intra et extra ipsum sese effundente, de copiosâ et incomprehensibili ejus unitatis magnitudine, et sapientiâ et sanctitate ab eo manante, et supra humanam quamcumque intelligentiam constitutâ, hæc, inquam, si addas, et seriò expendas, videbis genus humanum ita intus forisque oppugnatum, non potuisse non in dedicationem venire, et sese totum Deo committere.

¶ Nec dicas ad Judæos recurri potuisse, qui et Deum unum revererent, et idola contemnerent, et castis essent moribus. Et illi enim subinde ad idola delapsi fuerant, et gentium conversionem adeò non in votis habebant, adeò non curabant aut promovebant, ut eam potius abhorrerent: quo vel ipso indignos se confitebantur, quibus se gentilitas aggregaret. Adde quòd tanta erat Judæorum paucitas, tantæ eorum et regionis et gentis angustiæ, ut innumerabilem ethnicorum toto orbe multitudinem in eorum societatem influere et coaptari posse extra fidem esset. Adde rursùm quòd illam gentem totam uni Jerosolymitano templo ita affixerat Deus et legislator Moyses, ut non dico orbem terrarum, sed ne paulò vastiorem quidem regionem posset tota illa religio complecti. Singulis enim ter anno quolibet adeundum erat, et muneribus proseguendum templum illud. Denique non multò post templum illud ipsum diruerunt et solo æquârunt Romani, ut prædixerat, ut sanxerat Christus ipse, novæ conditor religionis cœlo allapsus, qui et gentiles omnes ad se potentissimè traxit, omnes invictissimè ad hanc fidem traduxit, se ut crederent et summum Deum et Dei summi sapientiam esse; et summæ sanctitudinis fontem esse, et in se inhabitare totam Divinitatis plenitudinem: quod necesse fuisset, ut ad plenitudinem Divinitatis in humanos artus delapsam plenitudo omnium gentium concurreret. Lux ipsa veritatis et sapientiæ certissimè approbat, sed et approbat experientia totius humani generis, et perspicua ejus ad Christum conversio. In Christo, inquam, inhabitare corporaliter omnem plenitudinem Divinitatis, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ipsissimam Unitatem, Veritatem, Charitatem probat, et invictissimè probat per suam ipsam fidem plenitudinis humani ita ad Deum, ita ad Christum conversa, et converti latius latiusque in dies perseverans. Scitè ergo Ambrosius de Fide l. 3, c. 6: « Ergo unum regnum et una Divinitas. Unam Divinitatem lex probavit, quæ dicit unum Deum. Probavit et Apostolus dicendo de Christo: *In quo habitat omnis plenitudo Divinitatis corporaliter*. Si enim juxta Apostolum plenitudo omnis corporaliter Divinitatis in Christo est, aut unius Divinitatis Patrem et Filium fatebuntur: aut si Patris et Filii Divinitatem enpiunt se parare, eum omnem plenitudinem Divinitatis corporaliter Filius habeat, quid est

quòd Patri restimant amplius adscribendum, « cum amplius nihil sit plenitudine, et plenitudo perfectio sit? Ergo una Divinitas. »

« Illud enim verò perniturum est, quòd cum tot secte aliæ emergerint, sive ante, sive post Christum, sive extra ejus Ecclesiam, sive ex ipsà ejus Ecclesià deficientes, et omnes in id potissimum conspirarint, ut multitudinem humani generis ad se pellicerent, et humano ingenio blandirentur, nulli tamen earum ex sententiâ res processit, omnes debilitatæ, fractæ, extinctæ tandem fuere, vel ad summas angustias deductæ. Una ex adverso Christi Religio vixit, vigetque, et floret toto orbe, omnes nationes complexa, tametsi non pauca habeat humano sensui infestissima in speciem: *Unum trinumque esse Deum; hominem Deumque esse Christum; cruci affixum fuisse Christum; ipsum eundem immortalitatis et æternæ beatitudinis largitorem.* Nimirum quantumcumque ab his primùm abhorreat mens humana, ubi tamen humilitatis, et modestiæ, et sapientiæ allatu quodam cœlesti donari afflicque incipit; ubi seriò perpendit non prædicari sibi in his nisi fidem et cultum summæ et ineffabilis unitatis, sapientiæ, charitatis, læcundissimæ Unitatis, ex quâ fluat Sapientia et Charitas ipsa, quæ ad homines defluit, quò et eos ad quoddam summæ Unitatis, Sapientiæ et Charitatis consortium trahat, et ita Divinitatis pro suo modo consortes faciat, ipsos sibi singulos reddat, universos conciliet et conglutinet, omnes sibi obsequentes jam hinc pios, sanctos et beatos præstet; ubi hæc, inquam, seriò advertit mens humana, ubi sapit, ubi gustat, non faciliè potest ab his tam castis et suavibus illecebris resilire. Illud ergo est quod humani generis universitatem ad unius et trine Deitatis fidem et charitatem perduxit.

« Eò peccasse famosos hæreticorum duces ait sanctus Leo papa, *serm. 4 in Nativ.*, quòd unitati magnitudinem, magnitudini unitatem copulare noluerunt. « Arius sempiternam atque incommutabilem Deitatem, quam in Trinitatis unitate non vidit, in Patris essentia non negavit. » Ad Patrem ergo solum Arius restrinxit unitatem Deitatis, quam pro magnitudine suâ ad totam Trinitatem dilatare debuerat. Mædonius ad Filium duntaxat, non ad Spiritum sanctum unitatem paternæ divinitatis ampliavit; atque ita ejus amplitudinem coarctavit. « A lumine veritatis alienus divinitatem sancti Spiritus non recepit: sed in Patre et Filio unam potentiam et eandem

« confessus est esse naturam. » Sabellius denique « unitatem substantiæ in Patre, et Filio, et Spiritu sancto inseparabilem sentit; » sed eò erravit, quòd « singularitati dedit, quod æqualitati tribuere debuit, » trium distinctarum personarum. Unum ergo fuit eorum flagitium quòd cum omnes sentirent unitatis amplitudinem et Divinitatem, illi tamen limites et angustias nescio quas, certè à summâ Divinitate alienissimas allinxerunt, ut non posset nisi unam personam complecti, aut saltem non nisi duas. Quocirca rursus *serm. 8* ait idem pontifex sensisse Arium, quàm non posset ab unitate Patris Filius segregari, unde et illum quoque Deum dixit, sed minorem, stultissimè sanè, « cum gradus in verâ Divinitate esse non possit, quoniam quidquid Deo minus est, Deus non est. » Sabellius è contra intelligens non posse esse nisi unum Deum, eumque sibi cœqualem, « quia non poterat unitatem Deitatis intelligere, nisi in unitate personæ, » eundem asseruit Patrem atque Filium.

« In hos ergo errorum scopulos illi omnes impegerunt, propter unam fidei suæ jejunitatem, propter unam tenuitatem ingenii sui, propter degeneris cujusdam philosophiæ pusillitatem. Si qua enim illos vel fidei, vel ingenii, vel philosophiæ celsitudo animasset, vel credidissent, vel etiam intellexissent, non iis finibus arctandam et circumscribendam esse primi principii unitatem, quâ divinius vel in Deo ipso esse nihil potest, atque unitatem cujuslibet hominis, vel angeli, vel creaturæ demùm cujuscumque intellectualis, ut plures non possit amplissimo suæ simplicitatis ambitu personas complecti quàm unam. Tres personas illâ simplicissimâ unitate contineri fideles credunt omnes, pauci intelligunt, ut supra aiebat Augustinus; sed vel in iis qui id credunt tantum, incredibilis quædam nihilominus animi magnitudo deprehenditur. Nec enim ita crederent, nisi intelligerent Deo et essentiam et potentiam et unitatem competere tantam, quantam ipse solus capere potest; et quantum nos ipsi quodammodò capimus, dum ejus infinitæ de seipso intelligentiæ assentimur et adhærescimus. Ad hanc et fidei, et religionis, et intelligentiæ amplitudinem non assurgunt hæreses, humani ingenii angustiis tenebrisque magis delectantur. »

His sat luculenter, ut putamus, prælibatis, loquatur nunc clarissimus noster Witassius.

(EDITORES.)

# Præfatio.

Mysterium aggredimur, quod omnium primum, idemque maximum et altissimum esse meritò dicitur. Et omnium quidem profectò primum est. Cùm enim alia quoddam agnoscant initium sui, certoque à tempore sint, et non esse omninò potuerint, hoc contra immutabile et æternum est. Neque verò illà suã tantùm æternitate superat et antecedit, sed etiam plerorumque principium et origo est. Cætera enim ferè aut in Dei verbì incarnatione posita sunt, aut ab ipsâ suspensa. Cùm itaque incarnatio ipsa in sanctissimâ Trinitate fundetur, quis non intelligit eadem ex hoc veluti fœcundo mysteriorum fonte profluere?

Hinc nullum mysterium est, quod eo priùs credendum occurrat. Cùm enim primus ad religionem gradus sit Deum nòsse, qui unus est simul et trinus; quòd quidem ille sit, ac proinde unus, id neminem, saltem qui animo attendere voluerit, latet: ut enim ait Apostolus Rom. 1, 20: *Invisibilia.... ipsius (Dei).... per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas.* Ad divinam verò usque Trinitatem ratio non assurgit. Quapropter oportet, ut qui ad Deum accedit, is primo statim in limine se totum fidei tradat, et Deo qualis est revelantí mentem subjiciat. Ideò ergo sapienter voluit Deus, ut inde etiam oriretur proprium ac nobile christianæ religionis ab iis quæ toto orbe sparsæ sunt, discrimen; ut nempe, quo ab illis seceretur, hoc ipso easdem longo post se intervallo relinquat. Nimirùm aliæ aut verum Deum ignorant, aut quæ unus est tantùm nòrunt. At nos id habemus eximium et singulare, quòd supra omne naturæ lumen ab ipso auctore evecti, trinum etiam agnoscamus ac veneremur.

Eò autem major est hujus mysterii dignitas quòd, cùm reliqua imperfecti quid habeant, istud nihil nisi purum ac defecatum, nihil nisi augustum ac majestate plenum, nihil denique nisi grave ac divinum includat. Sed quò divinius, eò quoque altius est. Cùm enim Deus sit verè Deus absconditus, lucemque inhabitet inaccessibleem, ad ipsum sanè pervenire nullus potest, nisi quem Deus ipse transtulerit in admirabile lumen suum.

An non ergo deploranda est eorum cæcitas, aut damnanda potius temeritas, qui cùm se ipsi non capiant, Deum tamen capere volunt; quidquid autem non capiunt, id perfractè et impudenter negare non pertimescunt? Socinianos potissimum intelligo ex Calvinianis oriundos, dignam his parentibus, hoc est, pessimam progeniem, qui nomine quidem Christiani, re autem ipsâ Antichristi sunt. Sed, quod maximè dolendum est, Antichristi id genus multi facti sunt; sermo enim illorum ut cancer serpit; utinam ultra non proficiant!

Atque isti sunt hostes quos hic præsertim impugnandos habemus. Cùm enim præcipua hujus mysterii controversia sit de Christi divinitate, quam illi de medio tollere totis viribus conantur, nostræ profectò religionis erit, eos pro virili parte confodere ac profligare, qui non impium minùs, quàm acre, Servatori ac Domino nostro bellum indixerunt.

Verùm ut ad argumentum nostrum veniamus, nullum est, teste Augustino lib. 4 de Trinit. num. 5, in quo aut periculosius erretur, aut laboriosius aliquid quærat, aut fructuosius aliquid inveniatur. Sed ut futuri operis nostri summa quædam delineetur in antecessum, quidquid à nobis de sanctissimâ Trinitate dicendum est, id decem omninò quæstionibus comprehendemus.

I. Dicemus de sanctissimæ Trinitatis mysterii notitiã.

II. De variis erroribus, quibus impugnatum est.

III. De divinarum personarum distinctione ac numero.

IV. De earundem consubstantialitate.

V. De divinis processionibus.

VI. De divinarum personarum proprietatibus ac relationibus.

VII. De notionibus.

VIII. De iis quæ personis divinis communia sunt.

IX. De singulis speciatim personis.

X. De certis vocibus ac loquendi formulis in hoc mysterio explicando usitatis.

# DE SANCTISSIMA TRINITATE.

## Quaestio prima:

### *De sanctissimæ Trinitatis mysteriî notitiâ.*

Duo hic investigabimus : primum, an solâ ratione duce cognosci ac probari possit hoc mysterium; alterum, an quâlibet tandem viâ illud idem Judeis ac gentilibus, saltem quibusdam, notum fuerit.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*An hoc mysterium solâ ratione duce cognosci ac probari possit.*

NOTANDA. — Observandum est, 1° mysterium sanctissimæ Trinitatis esse tres in unâ naturâ personas inter se æquales, quarum prima secundam et utraque simul tertiam producat. 2° Posse aliquid probari duobus modis; positivè scilicet ac negativè. Positivè quidem, cum ex ipsis rei visceribus ac principiis aut ex aliis necessariò et propriè connexis probatio eruitur. Negativè autem, cum ab iis, quæ contra obijciuntur, aliquid vindicatur. Id autem minùs accuratè probari dicitur. 3° Aliquid positivè probari posse iterum dupliciter; verosimili nempe ac plausibili duntaxat conjecturâ; aut certâ et evidenti ratione, quod quidem *demonstrationis* nomine scholæ insigniunt. 4° Cum quæritur an hoc mysterium ratio assequi possit, duplici item sensu controversiam hanc intelligi et insitui posse, seclusâ nimirum, aut positâ fide. Cum enim fieri posset ut, quæ aliàs fortè nunquam venirent in mentem probando huic mysterio idonea, superveniens fidei lumen ea detegeret, consequens est paulò diversam esse de utroque statu disputandi rationem (1).

Iis positis, jam duntaxat disseremus de positivo probandi genere. Quod enim solvi queant omnia, quæ opponuntur, illud quæst. III patebit, ubi ex professo tres esse in uno Deo personas astruemus.

#### *Variæ opiniones.*

Tres autem sunt de re propositâ sententiæ: Prima, quæ asserit hoc mysterium solâ ratione duce et citra ullum fidei auxilium posse probari ac demonstrari; secunda, quæ id fieri

(1) Vide Theologiæ Cursus tom. 9, dissert. 1, cap. 2, col. 15 et seq.

posse affirmat, sed positâ et prælucente fide; tertia, quæ utrumque respuit. Prima est Claudiani Mamerti; secunda, Petri Abaelardi, Raymundi Lullii, et quorundam fortè aliorum; tertia, omnium vulgò theologorum.

1° Itaque Claudianus Mamertus, Ecclesiæ Viennensis V seculo presbyter, non tantum docuit hoc mysterium solius rationis ope deprehendi et demonstrari posse, sed illud etiam reipsâ à Platone solâ ingenii vi deprehensum et demonstratum fuisse existimavit. Libro enim 2 de Statu animæ cap. 7, id disertè pronuntiat: « Plato, inquit, unum Deum et tres in divinitate personas laudabili ausu, mirabili ingenio, inimitabili eloquio quæsit, invenit, prodidit;.... et..... indivisam Trinitatem non solum ita credi oportere docuit, sed etiam convicit. » Hæc habentur tom. 6 Bibliot. Patrum, Lugd. edit. pag. 1062, col. 2. 2° Petrus Abaelardus, vir XII seculo famosus, tantum sibi sumpsisse fertur, ut unâ ingenii sui subtilitate et philosophiâ fretus, altissima quæque fidei mysteria pervadere se et evincere posse gloriaretur; de quo S. Bernardus epist. 190, tom. 2 edit. Bened. pag. 644. 3° Raymundus Lullius XIII seculo pari confidentiâ idem sibi arrogavit, cum in eo libro quem de articulis fidei inscripsit, tum in alio de demonstratione æquiparantiæ (hoc autem est peculiare demonstrationis genus, sic dictum quòd ab æqualibus et similibus ducatur). Eâ innixus ille, arbitratus est se tam certò tamque perspicuè probare posse hoc mysterium, nullus ut gentilis aut Mahumetanus dissentire posset (1). 4° Hoc ip-

(1) Raymundus Lullius « tertium quoddam genus demonstrationis distinctum à demonstratione à priori et à posteriori excogitavit, quod vocat demonstrationem æquiparantiæ, quòd fit ab æqualibus, id est, à propositionibus quæ æquales sunt in evidentiâ et certitudine.... A Gersonio refertur.... methodum ac doctrinam Lullii judiciosacræ Facultatis Parisiensis è scholis eliminatam fuisse.... Plura de illo Lullio vide apud Vasquesium, 1 part. disput. 155 cap. 4. » Ita Turnellius, tract. de SS. Trinitate, quæst. 1, art. 1. Lullius lapidibus obrutus est à Mahumetanis,

sum fieri posse senserunt, Ricardus Victorinus lib. 1 de Trin. cap. 4; lib. 3, cap. 5, et lib. 9, cap. 1; necnon Henricus Gandavensis quodl. 8, quæst. 18; hic quidem Raymundi Lullii, ille Abaelardi æqualis; sed uterque longè majoris, quàm alii, pietatis et doctrinæ. Eò certè ambo propendent, atque ita de ipsis statuit Vasquez, 1 parte, disp. 153, cap. 1. Ricardi tamen dicta benigniorem in partem interpretatur S. Thomas, 1 parte, quæst. 82, art. 1.

ASSERTIO I : — Non potest solius rationis ope, citra fidei auxilium, demonstrari mysterium sanctissimæ Trinitatis.

ARGUMENTA. — Id firmabimus 1° Scripturarum testimoniis; 2° quorundam è Patribus auctoritate, ne pluribus in re constanti frustra abutamur; 3° nonnullis è ratione ipsâ petitis momentis.

Probatur itaque 1° multis Scripturæ locis, quorum alia generatim ostendunt altiora esse fidei nostræ mysteria, quàm ut ratione attingi aut pervadi queant; alia speciatim id evincunt de sanctissimâ Trinitate.

Prioris generis sunt ista: Prov. 25, 27: *Qui scrutator est majestatis, opprimetur à gloria.* Eccli. 3, 22: *Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutatus fueris.* 1 Cor. 2, 6, de christianæ religionis mysteriis loquens Apostolus: *Sapientiam autem, inquit, loquimur inter perfectos, sapientiam verò non hujus seculi, neque principum hujus seculi qui destruuntur (hoc est philosophorum); sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est.* Ibid. vers. 11: *Quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi spiritus Dei.* 2 Cor. 10, 4: *Arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionemmunitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversùs scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.* Ephes. 1, 16: *Non cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis, ut Deus... det vobis spiritum sapientiæ et revelationis in agnitione ejus, illuminatos oculos cordis vestri,* etc. Hebr. 11, 1: *Est autem fides sperandarum substantiarum, argumentum non apparentium.*

Posterioris verò generis sunt hæc: Isaia 53, 8: *Generationem ejus quis enarrabit (1) ?* Matth.

quibus religionem christianam evangelizabat, an. 1515. (EDITORES.)

(1) Quamvis plurimi non theologi duntaxat, sed etiam SS. Patres hunc Isaiaè versum de æternâ Verbi generatione intelligant, multò probabilius est illum de filiis intelligendum

11, 27: *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare.* Quod quidem apertè indicat hoc mysterium ad eò supra captum humanum esse, ut nonnulli revelatione divinâ innotescere possit.

Ibid. cap. 16, 17, postquàm Petrus à Christo interrogatus præclaram ipsius divinitatis confessionem edidisset, aiens: *Tu es Filius Dei vivi;* sic contra Christus: *Beatus es, inquit, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cælis est.* Quibus verbis iterùm manifestè docuit ejusmodi notitiam non ex carne et sanguine, hoc est, humanâ mente et ratione, sed ex solâ cœlesti revelatione posse proficisci.

Probatur 2° sanctorum Ecclesiæ doctorum auctoritate.

1° Enim Athanasius in illud Christi: *Omnia mihi tradita sunt à Patre,* tom. 1, edit. Bened. pag. 107, num. 6, Arianos insectans, qui cuncta ratione metientes, sanctissimam Trinitatem velut cum eâ non cohærentem impugnabant: « Quid igitur, inquit, impii his de rebus quas scrutari nefas est, effutire non verentur? Illi, inquam, qui et homines sunt, nec vel ipsam rerum terrestrium naturam possunt evolvere. Sed quid dico rerum terrestrium? imò quæ vel ipsos spectant, ipsi explicent nobis; num videlicet suam ipsorum naturam percipere queant. Temerarii certè illi, » etc. Sic et in epist. 1 ad Serap. ibid. pag. 166: « O stulti, inquit, atque ad omnia audaces et præcipites! quare non potiùs sanctam Trinitatem curiosè scrutari desinitis, eamque esse duntaxat creditis, magistram Apostolum hæc in re imitati, cujus hæc sunt verba: Credere enim oportet, » etc. Vide et epist. 2. 2° S. Hilarius lib. 2 de Trinitate, num. 5: « Verborum, inquit, in eodem argumento significantiam rei ipsius natura consumit, sensus contemplationem imperspicabile lumen obcæcat, intelligentiæ capacitatem quiddid fine nullo continetur excedit. » Num. 9: « Nescio, inquit, non requiro, et consolabor me tamen. » Et post

esse, quos per mortem Christus erat geniturus, ad eò ut sensus sit: Quis enarrabit, seu numerabit, quos generabit filios? Id manifestum faciunt versus sequentes, inter quos decimus, in quo eodem sensu dicitur: *Si posuerit animam suam, videbit semen longævum.* Hæc observatio item applicari debet aliis hujus tractatus locis, in quibus auctor eundem verbum eodem sensu accipit. (Ed.)

nonnulla ignorantia humana: in rebus obviis exempla, hæc addit: « Si potes, enarra. Habes ergo quæ nescis, et tribuis quæ non intelligis, aquantim imperitus in tuis, insolenter in Dei rebus ignarus. » Num. autem 12: « Estuo, inquit..., hebesco, et unde incipiam nescio. » 3º Ambrosius lib. 1 de fide ad Gratianum, cap. 10: « Impossibile est, inquit, generationis Verbi divini scire secretum: cœmens deficit, vox silet, » etc. 4º S. Hieronymus lib. 18 in Isaiam statim ab initio: « Non edico, inquit, de mysterio Trinitatis, ejus crecta confessio est ignorantio scientiæ. » 5º Augustinus lib. 15 de Trinitate cap. 6, num. 9: « Quis, inquit, disputandi modus? quænam tandem vis intelligendi atque potentia, quæ vivacitas rationis, quæ acies cogitationis ostendet... quomodo sit Trinitas? » etc. Sic et alibi non semel. 6º Auctor sermonis de Symbolo ad catechumenos, apud eundem Augustinum, de mysterio sanctissimæ Trinitatis disputans: « Cæterum, inquit, illud quod est, ineffabile est, nec verbis angelicis explicari potest; quanto magis humanis? »

Adjunge auctorem Expositionis fidei apud Justinum; Dionysium, vulgò Areopagitam, de divinis Nominibus, cap. 2 et ultimo; Fulgentium lib. 2 ad Trasimundum cap. 1; Anselmum in Monologio, cap. 62; Bernardum lib. 5 de Consideratione, cap. 8; Magistrum Sententiarum lib. 1, dist. 2; S. Thomam ibidem, et in Summâ, quæst. 52, etc.

Probat 5º pluribus è ratione ductis momentis. I. Ab experientiâ petitur. Quamvis enim ante Christum innumerabiles extiterint excellenti ingenio philosophi, qui in naturâ Dei investigandâ studiosissimè versati sunt, nullus tamen repertus est, qui ipsum ut naturâ unum, sic et personis trinum esse deprehenderit, aut etiam fuerit suspicatus, ut mox evincetur.

II. Ex naturâ ipsâ fidei. Debet enim esse proprium quoddam fidei objectum. Si quod autem est id genus, maximè Trinitatis mysterium. Atqui fides per se obscura est, non evidens, utpote argumentum non apparentium, Ergo, etc. (1).

(1) Unanimi quidem voce SS. Patres et theologi docent ad fidei rationem essentialique pertinere *intrinsicam* objecti ejus obscuritatem, Apostolo Hebr. 11 dicente: *Est fides..... argumentum non apparentium*, id est, demonstratio rerum quæ non videntur; « at non itidem concordant, inquit theologus Tarantasiensis in opere nuper scripto, cui titulus: *Concordia rationis et fidei*, cap. 2, art. 2, n. 7.

III. Ex naturæ legibus, quas solas novimus fidei lumine destituti. Harum enim prima est: Quæcumque sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se. Secunda est: Ubi unica est

cui definiendâ visione quæ rationem fidei tollit. Quod ut intelligas, memineris velimus..... rem duplici modo ab intellectu videri, aut directe et per se, et dicitur simpliciter *cisa*, *intellecta*, aut non per se, sed per aliud cognitum, et dicitur *scita*. Utrunque visionem fidei oppositam esse docet Angelicus, meritumque ac rationem illius non minus scientiâ quàm *intellectu*, seu *intuitione*, tolli; ex quo colligit existentiam Dei, et alia hujusmodi, quæ per rationem naturalem nota possunt esse de Deo, ut dicitur Rom. 1, non esse articulos fidei, sed præambula ad articulos..... nihil tamen prohibere illud quod secundum se demonstrabile est et scibile, ab aliquo accipi ut creabile, qui demonstrationem non capit, 1 q. 2, art. 2, ad 1. Angelicum sequuntur nobilissimi ex ejus discipulis, Estius, Gotti, Gonetus, Billuartus, Contensonius, etc. Contra, S. Bonaventura, cui adhærerent plurimi Scotistæ, alique theologi nullius scholæ, tenet, *scientiam quæ non sit comprehensionis (id est, visionis directæ et intuitivæ), sed per manuductionem ratiocinii, posse simul stare cum fide, licet non sit secundum idem fides et scientia*. Hanc autem rationem assert non spernendam: *Quia scientia manuductione ratiocinationis, licet aliquam certitudinem faciat et evidentiam circa divina; illa tamen certitudo et evidentia non est omnino clara, quamdiu sumus in viâ. Hinc cum Richardo à S. Victore docet, eum non desinere fidem habere Dei unius creatoris omnium, qui ex rationibus necessariis incipiat ipsum idem nosse, lib. 5, dist. 24, q. 7. Tertia quodammodo est sententia L. Berti statuentis objectum materiale fidei esse omnem veritatem à Deo revelatam, quæ, si inevidens sit, et excedat sensum humanamque rationem, cujusmodi est Trinitatis mysterium, est fidei objectum necessario ac per se, quia nisi revelatum esset, non posset à nobis extorquere certum et constantem assensum; si autem sit aliunde evidens,..... est objectum fidei tantum per accidens, et in quantum ei præstatur assensus propter auctoritatem Dei revelantis, cum tamen firmissimè ea veritas per naturalem quoque philosophiam comparetur et attingatur. Colleges inde hoc unum inter theologos certum esse, fidem eliminari apertâ objecti intuitionem.*

Hæc theologus Tarantasiensis; ex quibus spontè fluit non inconcussam esse secundam auctoris probationem, quæ etiam penitus evanesceat, si vera esse demonstrat sententia S. Bonaventuræ aut L. Berti; porò utraque hæc sententia multò probabilior, ne quid amplius dicamus, sancti Thomæ opinione apparet. Nihil enim obstare videtur quin easdem veritates, quas ratio demonstrat, ipsâ insuper Dei revelantis auctoritate credat vir philosophus: nam ad id satis est ut divinam hanc revelationem tanquam motivum ex sese, seclusâ etiam ratione, sufficiens illis veritatibus adhærendi, habeat; in quo ne minimam quidem repu-

natura, ibi unicam esse subsistentiam; et ubi plures sunt personæ, ibi plures esse naturas. Tertia: Formas pro subjectis multiplicari. Quarta: Filium à Patre pendere, eoque posteriorem esse. Quinta: Terminum voluntatis, ab intellectus termino non produci. At ista omnia in Trinitatis mysterio locum non habent. Quomodo ergo philosophus, solo naturali lumine innixus, deprehendet tres esse personas uni eidemque naturæ identificatas, et tamen inter se distinctas; unam esse naturam, triplicem verò subsistentiam; tres esse personas, quarum unaquæque est Deus, nec tamen tres Deos; Filium divinum à Patre non pendere (1), eique esse coæternum; Spiritum sanctum à Verbo procedere? etc. Perfectò nedum ratio mysterium hoc ipsi detegeret, obstaret ipsa potius quominus agnosceretur. Et verò persæpè olim obstitit; nec acriores hodiè Trinitas hostes habet, quàm qui rationem audiendam esse contendunt.

IV. E. S. Thomà, idque firmissimum. Nempe duplex est duntaxat demonstrationis genus, à priori seu per causam, et à posteriori seu per effectus (2). At neutro modo adstrui potest mysterium sanctissimæ Trinitatis; et quidem non à priori seu per causam, cum sanctissima Trinitas, utpote Deus ipse, nullam causam agnoscat; sed nec potest à posteriori, seu per effectus, id est, creaturas. Eatenus enim tantum per eas cognosci ac demonstrari potest Deus, quatenus earum est causa. Atqui Deus non

gnantix umbram deprehendere possumus.

(Ed.)

(1) In divinis Filius à Patre non pendet, quasi ei subiciatur, et sub eius sit arbitrio; sed ab eo pendet tanquam à principio, undè ex omni manat æternitate. (Ed.)

(2) Præter demonstrationes à priori et à posteriori, philosophi et theologi vulgò distinguunt demonstrationem à simultaneo, seu ab ideâ; quæ per ideam et notionem alicujus rei quædam ipsius proprietates demonstratur. Hujus generis sunt omnes ferè geometricæ demonstrationes, v. g., illa quæ trianguli demonstrantur proprietates. Ut igitur firmum sit quartum istud auctoris argumentum, demonstratio à simultaneo duabus aliis in majore adjienda est, et postea in minore probandum rationem sibi reflectam ex ideâ Dei Trinitatem inferre non posse: porrò id posterius eo solo indubitatum haberi debet, quòd nullum fortassis in totâ Religione sit dogma quo magis offendatur ratio, et in quo intricatioribus difficultatum anbagibus implicetur, quàm in SS. Trinitatis mysterio, adeò ut humana mens, revelationis etiam irradiata fulgore, vix sese à circumfusis undique expeditat obscuritatibus, nedum ad hujus mysterii demonstrationem pertingere valeat. (Ed.)

est causa creaturarum, quatenus est trinus, sed quatenus est unus. Est enim earum causa quatenus omnipotens. At omnipotentia ad naturam ipsam divinam pertinet, quæ una est, et quatenus est una; non verò spectat ad personarum distinctionem. Non enim unaquæque persona propriam habet ac distinctam omnipotentiam; imò, juxta commune effatum, opera sanctissimæ Trinitatis ad extrâ sunt indivisa. Ergo nullus est effectus singulis proprius, per quem demonstrari illæ queant.

OBJECTIONES. — Objicies 1°: Sunt quædam naturali lumine nota et indubitata, quæ in notitiam mysterii Trinitatis deducere possunt. 1° Deum intelligentiâ et voluntate esse præditum. 2° Quicumque vult aut intelligit, aliquam actionem producere, et hæc ipsâ actione terminum quemdam immanentem. 3° Utrumque terminum à principio suo esse distinctum; quod enim producitur, non potest esse idem cum eo à quo producitur; aliàs idem se ipsum produceret. 4° Hos terminos in Deo non posse esse mera accidentia (nihil enim est in Deo imperfecti); sed esse debere aliquid per sese subsistens. 5° Non posse esse nisi unam in Deo naturam, et quidquid in Deo est, Deum ipsum esse. Atqui ex iis consequitur mysterium sanctissimæ Trinitatis. Hinc enim facillè quis colligere potest, 1° Deum, cum intelligit, hæc actione suâ producere Verbum, et diùm vult, alterum item voluntatis suæ terminum, quem nos Spiritum sanctum nominamus. 2° Hos duos intellectus et voluntatis Dei terminos esse à principio suo distinctos. 3° Utrumque esse quid per se subsistens. 4° Cum uterque in Deo sit, unam eandemque inter se et cum principio suo naturam habere. Ergo, etc.

Respondeo philosophum fidei lumine destitutum hæc viâ nunquam venturum in notitiam sanctissimæ Trinitatis: 1° quia fortè non admitteret, etiam in rebus creatis, quæcumque modò proposita sunt, utpote falsa, aut saltem dubia; 2° quia, etiamsi in rebus creatis ea agnosceret, non continuo eadem transferret ad Deum, sed contra; 3° denique quia nec ista sufficiunt ad cognoscendum sanctissimæ Trinitatis mysterium. 1° Igitur ne in ipsis quidem rebus creatis certa sunt et indubitata quæ modò afferbantur, ac præsertim 2 et 3 caput. Quamvis enim nonnulli philosophi existiment facultates intelligendi et volendi earumque actiones et terminos esse inter se et à naturâ intelligente distincta, multi contra reclamant, hæc omnia esse quid reipsâ unum et idem

asserentes. Deinde etiam illi ipsi qui ejusmodi terminos actionum mentis et voluntatis ab ipsis distinctos admittunt, illi, inquam, ipsi, saltem plerique, confitentur non necesse esse ut quicumque intelligit, is terminum ejusmodi, seu verbum, aut speciem expressam effingat. Multi enim sunt theologi qui in visione seu intellectione beatificâ, nullam id genus speciem agnoscant. Ergo caducum est istius demonstrationis fundamentum in ipsis etiam rebus creatis.

2° Etsi philosophus iste forsitan hæc omnia agnosceret in creatis rebus, non idcirco hæc eadem ad Deum transferret: imò quominus ea transferret ad Deum non pauca impedirent. Nempe obstaret illicò summa Dei simplicitas nemini non nota, quæ omnem istam facultatum, actionum et terminorum distinctionem ac congeriem respuere ipsi videretur. Et verò facultates et actiones ejusmodi in Deo non distinguuntur; cur ergo terminos solâ ratione duce distingueret? Sed concedamus sanè ipsum divinæ simplicitatis notionem non retardatum eò pervenisse, ut facultates quidem et actiones istas non esse distinguendas cerneret, sed suspicaretur tamen terminos distinguere oportere; tot profectò statim incommoda sese ipsi offerrent, ut procul dubio continuò resili- ret. Quid enim de ejusmodi terminorum naturâ apud se statueret? An diceret mera esse accidentia? minime: id enim non patitur naturæ divinæ perfectio. An ergo substantias? multiplex igitur ipsi foret in Deo admittenda substantia; quod ratio ipsa refugit. Verùm esto id primâ fronte non ita ipsi videatur absurdum: quid de his postmodum substantiis pronuntiaret? angustia enim sunt undique. An censebit eas esse creatas? Neutiquam sanè: nihil enim est in Deo creatum. Deinde verò, cum Deus semper ac necessariò velit et intelligat, et infinita sit in eo utraque vis, illæ substantiæ deberent esse necessariae, æternæ, infinitæ. Quid ergo? an judicabit eas esse reipsâ necessarias, æternas et infinitas? Nequaquam: inde enim sequeretur multiplicem esse Deum. At ratio ipsa apertè docet plures Deos esse non posse. Nihil itaque haberet is philosophus quod de iis terminis statueret. Cum ergo in bivio positus perspiceret eos debere esse aut accidentia, aut substantias, et neutrum tamen de iis dici posse, retrocederet profectò, et ejusmodi terminos procul à Deo ablegaret.

Sed fingamus iterùm ejusmodi philosophum

solâ ingenii vi eò usque evelli, ut subodoraret terminos illos subsistentes per sese solâ subsistentiâ, non autem naturâ esse distinguendos (quod fidem omnem superat, cum nullum sit ejus generis in rerum naturâ exemplum), fingamus tamen ipsum id subodorari; quid exinde fieret? Eò sanè delaberetur, ut infinitos ejusmodi terminos ac innumerabiles in Deo personas invehendas esse cerneret. Si enim prima persona, quia intelligit et vult, duplicem personam producit, cur secunda, quæ pariter intelligit et vult, alias non produceret? cur non item tertia, et sic in infinitum? At istud iterùm absurdum est.

Cum ergo tot incommoda, tot hinc et inde pugnantia ante ipsius oculos obversarentur, nec ex his laqueis sese expedire posset, non dubium est quin is fractus et deterritus, ejusmodi terminos intellectûs et voluntatis in Deo nunquam admitteret.

3° Quantumvis ex his scopulis solâ philosophiâ fretus emergeret, non ideò assecutus foret mysterium sanctissimæ Trinitatis, quale est. Neque enim ista sufficiunt ut innotescat. Hæc enim viâ non deprehenderet Verbum divinum esse Filium, et quidem solum; ipsum à Patre non pendere; eundem esse Spiritu sancto origine priorem, et ipsius principium, etc.

Ergo eò redeundum est nobis, ut fateamur solius rationis beneficio mysterium hoc, quale est, demonstrari non posse.

Objicies 2°: Id potest per creaturas demonstrari, cum quo necessariae habent illæ connexionem. Atqui creaturæ necessariam habent cum sanctissimâ Trinitate connexionem; quippe quæ ab ipsâ profluant. Ergo, etc. — Distinguo majorem: Connexionem ratione notam, concedo; ignotam, nego. At sanè nota non est lumine naturali hæc connexio. Nempe creaturæ omnipotentiam quidem Dei postulant ut sint, non verò personarum distinctionem. Certè si una esset in Deo persona, perinde ab ipsâ produci possent.

Objicies 3°: Ea est boni natura ut sese diffunderet et communicare amet; atque adeò boni infiniti, qualis est Deus, debet esse infinita quædam communicatio. At non potest esse talis communicatio infinita ad extra; creaturæ enim conditio infinita esse non potest. Ergo debet ea esse ad intra; et quidem in intellectu et voluntate, cum utraque facultas sit infinita. Atqui hoc posito statim cognoscitur mysterium sanctissimæ Trinitatis. Ergo, etc. — Distinguo

sequelam majoris : In finitū boni debet esse quædam communicatio infinita, quoad modum operandi. concedo ; infinita quoad rem, subdistinguo : Et id ratione non innotescit, concedo ; secus, nego. Itaque philosophus solo rationis suæ præsidio innixus, nullam unquam ad intra communicationem seu productionem in Deo admitteret, iis de causis quas supra memoravimus ; admitteret autem infinitam ad extra ; non quidem quoad rem, id enim non fert creaturæ natura ; sed quoad operandi modum, quia nempe infinita vi utitur et, ut ita dicam, indiget Deus ad creandum. Cæterum philosopho videretur id ad honorem Dei pertinere, quòd nullum habeat et habere possit parem.

Objicies 4<sup>o</sup> : Quidquid est perfectionis, illud est in Deo admittendum. At producere sibi simile, est aliqua perfectio. Ergo. — Distinguo minorem : Est aliqua perfectio in rebus creatis, concedo ; in Deo, subdistinguo : Et id solâ fide compertum est, concedo ; secus, nego. Si in physicis hæreamus, perfectio quidem est in rebus creatis sibi simile posse producere, sed imperfectionem maximam includens, nempe naturam finitam et interitui obnoxiam : generatio enim ei tantum usui est, ut nempe natura propagetur ac multiplicetur. Cùm ergo omnis imperfectionis umbra à Deo removenda sit, philosophus hoc momento innixus, generationem in Deo nunquam agnosceret.

Instabis : At Deus ipse, Isaïæ 66, 9, ex eo quòd aliis generationem tribuat, se quoque gignere posse colligit : *Numquid ego, inquit, qui alios parere facio, ipse non pariam ?... si ego qui generationem cæteris tribuo, sterilis ero ?* Ergo ab eâ quæ rebus creatis inest generandi vi ad divinam generandi facultatem recta ac legitima est consecutio. — Distinguo consequentiam : Recta est et legitima consecutio solâ fide comperta, concedo ; ratione nota, nego. Itaque 1<sup>o</sup> philosophus gentilis hoc Scripturæ oraculum flocci faceret. 2<sup>o</sup> Reipsâ locus iste non de æternâ Verbi divini generatione intelligendus est, sed de mirabili christianæ religionis propagatione. 3<sup>o</sup> Si demus de æternâ generandi facultate, quæ Deo inest, illum accipi oportere, recta quidem est consecutio ; sed quæ soli fidei, non autem rationi pateat.

Objicies 5<sup>o</sup> : Demonstrari potest christianam religionem, quæ mysterium sanctissimæ Trinitatis agnoscit, esse veram ac planè divinam. Ergo simul demonstrabitur illud idem sanctis-

simæ Trinitatis mysterium. — Distinguo consequens : Demonstratione extrinsecâ et alienâ, concedo ; intrinsecâ aut propriâ, nego. Non ergo quærimus an generatim religio christiana demonstrari possit ; sed an sit speciale quoddam demonstrationis genus, quo demonstrari possit mysterium sanctissimæ Trinitatis.

Objicies 6<sup>o</sup> : Vel demonstratur mysterium illud esse possibile, vel demonstratur impossibile. Atqui dubio procul non demonstratur impossibile. — Nego majorem. Neutrum enim demonstrari potest.

Instabis : Inter duo contradictoria non datur ullum medium. Atqui possibile et impossibile sunt duo contradictoria. — Respondeo possibile quidem et impossibile esse duo contradictoria, quia scilicet opponuntur ut ens et non ens ; sed demonstrari possibile et demonstrari impossibile non esse duo contradictoria, quia utrumque positivum est. Atque adeò reipsâ mysterium sanctissimæ Trinitatis aut possibile est aut impossibile, cùm nullum inter ista medium assignari queat ; sed inter demonstrari possibile et demonstrari impossibile, potest aliquod medium assignari, nempe nullatenus demonstrari.

ASSERTIO II. — Demonstrari non potest mysterium hoc, etiam positâ fide. Probatur iisdem, quæ supra, momentis. 1<sup>o</sup> Enim Scripturæ significant hoc mysterium solâ revelationis viâ cognosci posse. 2<sup>o</sup> Antiqui Patres à nobis non ita pridem laudati, quamvis non eis deesset fidei lumen, se tamen hoc mysterium, nec mente comprehendere, nec ratione demonstrare posse confessi sunt. 3<sup>o</sup> Ex allatis ibidem rationibus prima et postrema idem de utroque statu concludunt. Ac prima quidem ab experientiâ petita. Ex quo enim in orbe obtinet christiana religio, multi profectò in hoc mysterium incubuerunt ; neque tamen ullus hactenus fuit, qui rationem suppeditaverit, quâ demonstrari possit. Ergo experientiâ constat illud non posse demonstrari ratione. Imò experientia etiam docuit inter omnia religionis christianæ capita, nullum esse quod aut irrisioni patuerit magis, aut magis fuerit offensionis, quàm sanctissimæ Trinitatis mysterium, cùm iis proponebatur, qui soli rationi adhærebant, philosophis nimirum. Sic apud Lucianum in dialogo qui Philopatris inscribitur, cùm Triphon quidam Christiani personam sustinens, omnes sanctissimæ Trinitatis personas recensisset et statim addidisset : « Hunc existima Deum ; » tum ethnicus irridens :